К делу № 1-404/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«13» сентября 2018 года г. Сочи

Судья Адлерского районного суда г.Сочи Краснодарского края Тиводар А.И., с участием государственного обвинителя – помощника Сочинского транспортного прокурора Вавилиной А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Щетинкина М.В., представившего удостоверение №5758 и ордер №037310, 

при секретаре Хетагуровой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Р. Украина, с высшим образованием, не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ – 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он 26.06.2018 года в 14 часов 10 минут, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, осознавая, что приобретение наркотических средств запрещено законом, заказал посредством сети «Интернет» для личного употребления наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона. ФИО1, находясь у первого подъезда, с торца дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о наркосодержащих свойствах заказанного им посредством сети «Интернет» наркотического средства, проникшись преступным умыслом, направленным на дальнейшее незаконное приобретение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, то есть на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая наступления этих последствий, поднял с земли сверток с наркотическим средством - PVP (пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, заказанное им посредством сети «Интернет» и положил в карман, одетых на нем джинс, тем самым умышленно, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство, после чего стал незаконно хранить при себе, то есть незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, не имея на то специального разрешения. В этот же день, ФИО1, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно приобретенного им наркотического средства употребил путем вдыхания через носовые проходы, а оставшуюся часть наркотического средства PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, общей массой не менее 0,427 г. пересыпал в бумажный сверток, который продолжил хранить в шкафу своей комнаты по вышеуказанному адресу.

27.06.2018 года, примерно в 10 час. 00 мин. ФИО1, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, достал из шкафа сверток с наркотическим средством PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, общей массой не менее 0,427 г. и переложил его в карман одетых на нем шорт, после чего пешим ходом прибыл на железнодорожный вокзал станции Адлер, где в 12 час. 50 мин. того же дня, на центральном входе железнодорожного вокзала станции Адлер, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский р-он, ул. Ленина 113, за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ «Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ» был выявлен сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ЛОП на ст. Адлер, где в период времени с 13 часов 01 минут по 13 часов 45 минут того же дня, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом кармане одетых на нем шорт, был обнаружен один бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, который в период времени с 13 час. 46 мин. до 14 час. 05 мин. того же дня был изъят.

Согласно заключения эксперта № от 28.06.2018 г., кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, со слабым специфическим запахом, массой 0,427 г., находящееся в бумажном свертке, обнаруженное и изъятое 27 июня 2018 года в ходе проведения личного досмотра у гр-на ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрону, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса наркотического средства, составила 0,427 г., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного размера наркотических средств и психотропных веществ», является значительным размером.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, на учете у врача психиатра, нарколога не состоящего, положительно характеризующегося по месту жительства, а так же по месту учебы, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние виновного.

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не находит возможным назначение наказания за совершенное ФИО1 преступления более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, так как исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Так при назначении наказания срок или размер наказания, назначаемого лицу, в случае, производства по уголовному делу, дознания в сокращенной форме не может превышать - одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного суд находит необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, при определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 296-300, 302-304, 307-309, 316 и 317УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Разъяснить осужденному, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: компьютерный планшет марки «iPad 4», модели «MD 523 PS/А», имей «№» содержащий информацию о совершенном преступлении, возвращен владельцу ФИО1 После вступления приговора в законную силу – хранить там же.

Конверт из белой нелинованной бумаги, внутри которого находится: кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, со слабым специфическим запахом, обнаруженное и изъятое 27 июня 2018 года в ходе проведения личного досмотра у гр-на ФИО1, содержащее в своем составе наркотическое средство- PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N- метилэфедрону, массой 0,417 г. (с учетом израсходованного вещества в количестве 0,01 г. ходе проведения экспертизы № от 28.06.2018 года) направлен в камеру хранения Сочинского ЛУ МВД России на транспорте Хранить там же до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Протокол личного досмотра от 27.06.2018 г., протокол изъятия вещей и документов от 27.06.2018 года-хранятся в материалах настоящего уголовного дела.После вступления приговора в законную силу – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.И. Тиводар